
УШ' А вл е н  и к в е т е р и  п а р и и
БРЯНС КОЙ ОБЛАСТИ

г. 1^рянск‘

10.04.2025 № 149

Г1РИКАЗ

Об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина) по бруцеллезу 
животных

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года №  4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных 
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов),  утвержденными 
приказом Минсельхоза России от 22 ноября 2024 года №  703. Положением 
об управлении ветеринарии Брянской области, утвержденным указом 
Губернатора Брянской области от 29 января 2013 года №  63, на основании 
информации ГБУ Брянской области «Клинцовская зональная 
ветлаборатория» от 10 апреля 2025 года № 7 8 ,  протокола испытаний 
ГБУ Брянской области «Клинцовская зональная ветлаборатория» 
от 10 апреля 2025 года №  2.25-328 
П РИКАЗЫ ВАЮ :

1. Определить помещение но содержанию крупного рогатого скота 
на территории домовладения,  расположенного по адресу: Брянская область,  
Суражский муниципальный район, Кулажское сельское поселение, с. Кулаги, 
ул. Ленина, д. 1 1, эпизоотическим очагом.

2. В эпизоотическом очаге запретить:
лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, не являющимися 

работниками хозяйства,  специалистами ю светслуж бы  и привлеченным 
персоналом для ликвидации эпизоотического очага, лицами, проживающими 
и (или) временно пребывающими на территории,  признанной 
э 11 изоотич ес к и м оч а гом;



ввоз (ввод) и вывоз (вывод) восприимчивых животных,  за исключением 
вывоза восприимчивых животных на убой на производственные объекты 
и в иные места,  предназначенные для убоя животных;

вывоз и использование молока, за исключением молока, прошедшего 
термическую обработку в соответствии с пунктом 41 Ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных 
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов),  утвержденных 
приказом Мпнсельхоза  России от 22 ноября 2024 года №  703 (далее -  
Правила);

доение овец и коз, изготовление сыров из овечьего (козьего) молока 
(в хозяйствах, в которых содержатся овцы и (или) козы);

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных; 
выпас здоровых восприимчивых животных на участках пастбищ, 

на которых выпасались больные восприимчивые животные, в течение 
не менее чем 12 месяцев после дня последнего выпаса на них больных 
в ос 11 р и и м ч и в ы х ж и both  ы х ;

заготовку и вывоз кормов, с которыми имели контакт больные 
восприимчивые животные,  за исключением кормов, прошедших 
термическую обработку в соответствии с пунктом 41 Правил;

вывоз инвентаря и иных материально-технических средств; 
сбор, обработку, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток 

н 'эмбрионов, полученных в 'эпизоотическом очаге;
использование больных восприимчивых животных и полученного 

от них приплода для разведения;
использование водоемов, не связанных с другими поверхностными 

водными объектами, для водопоя здоровых восприимчивых жпвотпых 
в течение 90 календарных дней после последнего поенпя из них больных 
вое и р и и м ч и в ы х ж и both ы х ;

въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных 
средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического 
очага и (или) по обеспечению жизнедеятельности людей,  проживающих 
и (или) временно пребывающих на территории хозяйства);

охоту на диких восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 
ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 
охотничьих ресурсов, а также добычу иных объектов животного мира, 
за исключением регулирования их численности.».

3. Определить прилегающую к эпизоотическому очагу территорию 
радиусом 3 км от границ эпизоотического очага неблагополучным пунктом.

4. В неблагополучном пункте запретить проведение 
сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов, выпаса восприимчивых 
животных из разных стад, отар, групп на одном наетбпще или водонос 
и других мероприя тий, связанных со скоплением восприимчивых животных.



5. У ст ан о ви ть  о г р ан ич и тель ны е  м ероп рия тия  (карантин)  до  принятия 
р ешения  об их отм ене  в соответствии  с пунктам и  47-49  Правил.

6. У тв ер д и ть  прилагаем ы й  П лан  м е р о п р и я т и й  по ликвидации  
э п и зооти ческого  очага  бруцеллеза  и п р е д о т в р а щ е н и ю  распространения  
возбудителя.

7. К о н т р о ль  за в ы по л н ени ем  м е р о п р ия тий  П лан а  возлож ить  
на р у ководителей  Г Б У  Б ря нской  области  « С у р аж ск ая  райветстанция» ,  
ГБУ Брянской  области  «О блветстанция» .

8. О п у б л и к о в а т ь  приказ  на « О ф и ц и ал ь н о м  и нтернет-портале  правовой  
и н ф о р м ац и и »  (pravo.gov.ru) .

9. К о нт р о ль  за и сп олн ен и ем  настоящ его  приказа  возлож ить  
на заместителя  н ачаль ника  управления  ветеринарии  Брянской  области 
Я куш ева  Л.В.

Н ачальник
управления А.А. Е м ел ья нен к о



У тв е р ж д е н  
пр иказом  упр авлени я  ветеринарии 
Брянской области  
10 .04 .2025 №  149

ПЛАН
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза 

и предотвращению распространения возбудителя

№  
П/11

М е ро пр и ят ия
О т в е тс т в е н н ы е

ис по лн ит ели
Сроки

исп олнения
М е р о п р и ят и я  в эп и зо о ти ч ес к о м  очаге

1. Провести  по головны й кл инический осмотр  
в о с п р и и м чи в ы х  ж и в о тн ы х  и из оляци ю  
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о тн ы х  с к ли ни ч ес ки ми  
при зна кам и бруце лле за ,  п ереч ис ленн ы м и 
в пункте  3 Правил

ГБУ Брянской 
области  

«С у раже ка я 
ра йв етста п цп я» 
(далее  - РВС),  

владел ец 
ж и в о тн ы х

после 
устано влени я  ; 

ог ра ни чит ельн ых  
м еропр ият ий

1
!

2. П ровести  д е р а т и з а ц и ю  и д ез и н с е к ц и ю  
по ме щ ени й .  в ко торых содержатся  
в о с п р и и м чи в ы е  ж и в о тн ы е

владе лец
ж и в о тн ы х

|
в период 
действия  1 

ог рани ч ит ельн ы х 1 
меропр ия тий  |

1

О б ес п ечи ть  от сутст вие  на тер ри то ри и 
э п из оо тич ес к ог о  очага  ж и в о тн ы х  без владельцев

владе лец
ж и в о тн ы х

в период | 
действия  

о гран ич и тельных 
меропр ият ий 

в период 
действия  

ог ра ни ч ит ельн ы х  
меропр ият ий

Осущес твляв  ь д е з и н ф е к ц и о н н у ю  обр аботку  
од еж ды  и обуви персо нал а  при вы ходе  
с те р р и то р и и  эп из оотич ес к ого  очага 
в соот вет ствии  с пун кто м 44 Правил

владе лец
ж и в о тн ы х

15.
1

О с у щ е с т в л я ть  д е з и н ф е к ц и о н н у ю  об раб отку владеле ц в период !
т р ан сп ортн ы х  средст в  при их выезде 
с т ер р и то р и и  эп из оо тич ес к ог о  очага 
в соот вет ст вии  с пунктом 44 Правил_____________

ж и в о тн ы х действия
ограни чит ельн ых

меропр ият ий
О с у щ е с т в и т ь  отбор  проб крови в соотв етс твии 
с пун кто м 22 Правил  для проведени я  
с еро лог и че ск их  исследований:  
кру пного  рогатого  скота,  овец,  коз - во время 
по го лов но го  кл и ни ческо го  осмотра  ж и вот н ы х  
и далее  с ин тервалом  2 5 - 4 5  ка ленда рны х дней 
до  пол уч ени я  2 по др яд  о т риц ательн ы х  
результатов;
в о с п р и и м чи в ы х  ж и в о т н ы х  др уги х видов  - 
во время про ве д ени я  пого лов но го  кл и ни че ско го  
осмотра
О б ес п е ч и т ь  изол ирова! 11 юе  еодержа н ие 
и н ап равлени е  на убой боль н ых  в о спр и им чи вы х 
ж и в о тн ы х  и в о с п р и и м чи в ы х  ж и вот н ы х,  при 
иссл едо вани и котор ых  по луче ны
п о л о ж и т ел ь н ы е  или с о м н и т е л ь н ы е  результаты 
серо лог и че ск их  ис следо вани й,  в места  убоя 
ж и в о тн ы х  ли бо у м е р щ в л е н и е  бо ль н ых

владел ец
ж и вотн ы х ,

РВС

в период 
действия  

ог ра ни ч ит ельн ы х  
м ероп ри ят ий

владелец 
ж и в о тн ы х .  РВС

в течени е  15 
календарны х 
дней с даты 

установлен ия  
диагноза  

на бруцеллез



в о с п р и и м ч и в ы х  ж и вотн ы х .  убой которых 
нс осуществляет ся  в местах убоя  жи вотн ых ,  
в соответ ствии  с пун кто м 39 Правил

8. О б ес п ечи ть  н ап рав лени е  на убой приплода ,  
по луч енн ог о  от б о ль н ы х  во сп р и и м ч и вы х  
ж и в о тн ы х  в соотв етс твии  с пунктом 39 Правил

владе лец
ж и во тн ы х ,

РВС

в те чение  15 
кал ендарных 
дней с даты 

установления  
диагноза  

на бруцеллез
9. О бес п е ч и т ь  нап ра вл ени е  на убой всех 

в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  в случаях,  
п р е д у с м о тр е н н ы х  пу н кт ом  40  Правил

владелец
ж и во тн ы х ,

РВ С

в те чение  15 
календарны х 
дней с да ты 

установления  
диагно за  

на бруцеллез
К). О б ес п ечи ть  в а к ц и н а ц и ю  здоровых 

во с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  против  бр уцеллеза  
(включая  и н ф е к ц и о н н ы й  зппдп дпми т баранов)  
вакцина ми против  бру цел леза  в соответствии 
с и н с тр ук ци ям и по пх пр и мен ени ю ,  
за и ск лю чен и ем  в о с п р и и м чи в ы х  жи вотн ых ,  
н ап ра вл яем ы х на убой в случаях,  
п р ед у см о тр ен н ы х  пу н кт ом  40 Правил

РВС.
владе лец

ж и в о тн ы х

в период 
действия  

ограни чит ельн ы х 
мероприят ий

1 1. М олоко.  по луч енн ое  от больн ых 
восп р и и м ч и в ы х  ж и в о тн ы х  и (или) 
в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о т н ы х  с к л и ни ч ески м и 
пр и зн ак ам и бруцелле за ,  пе р е ч и с л е н н ы м и  
в пункте  3 Правил  (за и ск лю ч ен и ем  овец 
и коз), д о л ж н о  бы ть  у тил из и рован о после  
об ез за ра ж ив ани я  путем до ба вл ен ия  в него 5% 
формал ьд егид а .  креоли на  или кипячения  
в течение 30 ми н ут

владе лец
ж и в о тн ы х

в период 
действия  

ог рани ч ит ельн ы х 
меропр ият ий

12.

!

Мо локо.  по луч енн ое  от зд оровы х 
в о с п р и и м чи в ы х  ж и в о тн ы х  (за ис к лю че н ие м  
овец и коз),  д о л ж н о  подвергаться  термической 
обрабо тке  при температуре  С>5иС в тече ние  
30 минут,  при температуре  75°С’ - в течение 
20 секунд,  при температуре  90°С - в течение  
1 секу нды пли дост авля ться  для  переработки 
на м о л о к о п е р е р а б а т ы в а ю щ е е  пр едпри ят ие

владеле ц
ж и в о тн ы х

в период 
действия  

ог ра ни ч ит ельн ы х  
меропр ият ии

13.

i

i

II

Ш ку ры в о с п р и и м чи в ы х  ж и во тн ы х ,  в том числе 
с м у ш к о в ы е  ш ку рк и (далее  - шкуры) ,  сразу после 
пх снятия  д о л ж н ы  подвергаться  д ез ин ф ек ц ии  
в тузлуке  на ос нов е  25 - проце нтн ого  р а а в о р а  
поваренн ой соли с доба в л е н и е м  в него одного  
из с л е д у ю щ и х  ко мпо нен  т в :
5%  ка л ьц и н и р о в ан н о й  соды (ш кур ы д о лж н ы  
выдер ж ив атьс я  в раств оре  в тече ни е  24 часов 

[ п р и  ж и д к о с тн о м  к оэ ф ф иц ие нт е  1:4 
п температуре  17-20 °С):
1°о кр е м н еф т о р и с т о го  натрия  и 0 ,7% серной 
кислоты (ш ку ры  д о л ж н ы  вы дер ж ива ться  
в раств оре  в течение 25 часов при ж и дк о стн о м  
к о э фф и ц и е н те  1:5 и температуре  раствора  16 - IX

владел ец
ж и в о тн ы х

i

i

в период 
действия  

01 ранпчн тельных 
мероприм 1 nil

1



°с.
Щ ет ин а  д о л ж н а  быть  подвергну та  мойке  при 
температуре  воды не менее  55°С 
с п о с л е д у ю щ е й  су ш к о й  при температуре  75 - 
К0°С. д ез и н ф е к ц и и  в паровой камере  теку ч им  

паром при температуре  109-1 1 1°С в тече ни е  не 
менее  чем 30 минут.
Ш ерсть  плп пух. по л у ч ен н ы е  от овец (коз),  
д о лж н ы  по двергаться  об ез за р аж и в а н и ю  
б р о м и с ты м  мети лом  в газовых камерах  плп 
в пар овой камере  тек уч им  паром при 
температуре  1 1 1 °С" в течение 30 минут.__________

14. П ро д у к ц и ю ,  п о л у ч е н н у ю  от убоя ж и во тн ы х ,  
по двергнут ь  те р ми ч еск о й  обработ ке
с д о ст и ж е н и е м  в т о л щ е  про дукта  темп ера ту ры  
60°С в течение 30 минут ,  при т е мп ера ту ре  70°С 
- в т ече ни е  10 минут ,  при темп ерату ре  85°С - 
в течение  5 минут ,  при т е мп ера ту ре  100°С - 
в 'течение 1 минуты.
Вывоз  не под ве рг ну то й термической обраб отке  
прод укц ии,  по луч енн ой  от убоя боль н ых  
в о с п р и и м чи в ы х  ж и в о тн ы х ,  за пределы мест  
убоя  вое 1 ip и н м ч и в ы х  ж и в о гных з а п р е т е  и._______

владелец
ж и в о тн ы х

15. Сено,  уб р ан н о е  с участ ко в  пастбищ,  на котор ых 
в ыпа салис ь  в о с п р и и м ч и в ы е  жи вотн ы е ,  боль н ые  
бруце лле зо м  (вклю чая  и н ф е к ц и о н н ы й  
эп п дп дп м п т  баранов) .  уни чт о ж и ть  плп 
использ овать  для  кормлен ия  восп ри им чи вы х  
ж и во тн ы х ,  в а к ц и н и р о в а н н ы х  против  бруцеллеза  
( включая  и н ф е к ц и о н н ы й  э п и д и д и м и т  баранов),  
внутри хоз яйс тва  после  хра нения  в тече ни е  
60 к а лен дарн ы х дней со дня  сбора  в случае,  
если в эп и зо о т и ч ес к о м  очаге ос ущ ест вляет ся  
вакц ин ац ия  в о с п р и и м ч и в ы х  ж и в о тн ы х  против 
бруцел леза  в соот вет ствии  с под пун кто м «б» ; 
пу н к та 37 Правил_____________________  ’

владе лец
ж и в о тн ы х

16. | Корма,  за и ск лю чен и ем  сепа,  подвергнут ь
i термической об раб от ке  при температуре  90°С
I в т еч ен и е  60 м ин ут  пли при тем п ера ту ре  100°С

_ _  в тсчен не 30 м и нут____________________________ _____

владел ец
ж и в о тн ы х

в период 
действия  

ог ра ни ч ит ельн ы х  
м еропр ият ий

в период 
действия  

огра ни ч ит ельн ых  
мероприят ии

в период 
д ей с Iв и я  

ограни чит ельн ых  
мероприят ий

17. У ти л и з а ц и ю  труп ов  во с п р и и м ч и в ы х  жи вотны х,  
або р т и р о в а н н ы х  плод ов  о су щест вл ять  

в е т ер и на рны м и пр авила ми 
хране ния ,  пер еработки 

б и оло  гич ее к i \ х отх одо  в , 
М > 1 нсельхозо  м России 

со статьей 2.1 Закона  
Россий ской Ф е д е р ац и и  от 14 мая 1993 г. 
№  4979- 1 «О вет ери на ри и »______________________

владел ец 
ж и в о тн ы х .  РВС

в соот вет ствии  с 
пер емещ ен ия ,  
и утил иза ци и 
ут в е р ж д е н н ы м и  
в соо твет ствии

Навоз,  по дс тил ку и остатки корма под вергнуть  
о б ез з а р аж и в а н и ю  био т ер м и ч е е к п м  методо м 
в течение 60 кал енд арны х  дней при 
те мп ер ату р е  воздуха  не ниже  18°С и в 'течение 
не менее  чем 90 ка ленд арны х дней - при

в период 
действия  

ог р ани ч ит ельн ы х 
меропр ият ий

владелец
ж и в о тн ы х

в период 
действия  

ог ранпчп тельных 
меропр ият ий



те мп ера ту ре  ни же  18°С, а нав оз н ую  ж и ж у  - 
хлорной  из вест ью  из расчета 0,5 л раствора  
хл орной извести ,  с о д е р ж а щ е г о  25 мг/л 
а кт ивн ого  хлора,  на I м3 навоз но й ж и ж и  при 
вы д ер ж и в а н и и  в теч ен и е  18 часов или други м и 
дез и н ф и ц и р у ю щ и м и  с редствам 11. обл ада ю mi i м и 
бак тер и ц и дн ой  ак ти в н о сть ю  в отн о ш ен и и  
возбудителя ,  согл асн о ин стр ук ция м  по их 
п р и м ен е н и ю
1ерритории хозяйств,  по мещ ен ия ,  в которых 
соде рж агс  я воспр ипм ч и в ы е ж 1i bo th  ые,
инвентарь ,  ин ые  мате ри аль н о- те хн ич еск ие  
средства ,  и др уги е  объекты,  с которы ми 
кон так ти ровали б о льн ы е  во с п р и и м ч и в ы е  
ж и во тн ы е ,  д руги е  с оо ру ж ени я  н им ею щ ее ся  
в них о б о ру до ва ни е ,  т р а н с п о р т н ы е  средства,  
и сп о льз у ем ы е  для  перевозки вос п р и и м чи в ы х  
ж и в о тн ы х  по двер гн ут ь  д ез ин ф екц ии
в соот вет ствии  с пун ктом 44 Правил.
В случае  если д ез и н ф е к ц и я  п о в ерхн ост но го  слоя 
ночвы на участ ках  пастбищ,  на которых 
выпас ались  6ojn.in.ie бруце лле зом
в о с п р и и м чи в ы е  ж и в о тн ы е ,  не проводилась .  
Выпас  в о с п р и и м чи в ы х  ж и в о тн ы х  на таких 
участках  п а с т би щ  до лж ен  осуще ст влять ся  
по ист ече ни и не менее  12 месяц ев  после  дня  
после днего  вы пас а  на них бо ль н ых  
в о с п р и и м чи в ы х  жи во тн ых .
Д е з и н ф е к ц и я  т р а н с п о р т н ы х  средств до лж н а  
осуществлять ся  перед и после  их м ехани че ско й
чистки и_мойки_ _ __

I Не д опу ска ть  персонал ,  и м е ю щ и й  на руках,  
лице  п др уг и х от к р ы ты х  участках  тела  
царап ин ы,  ссадины ,  ранения  или иные 
по вреж де ни я  кожи,  к работе  по уходу 
за б о л ь н ы м и  ж и в о т н ы м и ,  уборке  трупо в  
ж и в о тн ы х  и а бо р т и р о в а н н ы х  плодов ,  очистк е  и 
дез и н ф е к ц и и  п о м е щ е н и й  и прочих объектов,  с 
которы ми ко н та кти ров али  бо ль н ые

I ВОСI ф и и м ч и в ы с  ж и в о т ные________________________
От мен а  карантина

Предс тавл ени е  в уп р авл ен и е  ветеринарии ру ков одит ели в сроки.  '
Брянской области  зак лю че ни я  о вып ол не н ии РВС,  ГБУ у стан овлен ны е
м е р о п р и я т и и . п р е д у с м о т р е н н ы х  П рави лами Брянской пу н кта ми 47-49

области Правил
«О блв е т с та н ц н я »

владеле ц
ж и во тн ы х ,

РВС

в период 
действия  

огра ни ч ит ельн ых  
меропр ият ий 
(д езинфекция 
по м ещ ени й - 
сразу после 

изоляции 
больных 

жи вотных;
после 

проведения  
механической  

очистки;  
перед  отменой 

карантина)

РВС.
владел ец

ж и в о тн ы х

в период 
действия  

огран ич ит ел ьн ых 
мероприят ий


